Otro aspecto de *sacramentum* con el significado de *figura*, refiriéndose a la libertad y adopción de la nueva ley que sucedió a la esclavitud de la antigua, representada en Agar y Sara, lo tenemos en el texto (*Cast.* 6, 1): «Sed et benedicti, inquis, patriarchae non modo pluribus uxoribus, verum etiam concubinis coniugia miscuerunt. Ergo propterea nobis quoque licebit in numerum nubere? Sane licebit, si qui adhuc typi futuri alicuius *sacramenti* supersunt quod nuptiae tuae figurent...».

Refiriéndose a la Eucaristía dice que nos dió su Cuerpo bajo la figura de pan (*Marc.* 3, 19, 4): «Sic enim dominus in evangelio quoque vestro revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc iam eum intellegas corporis sui figuram pane dedisse, cum retro corpus in panem prophetas figuravit, ipso domino hoc *sacramentum* postea interpretato».

14) «*Sacramentum*» con el significado de «*Prophetia*».

También *sacramentum* encierra el concepto de *profecía* en Tertuliano (*Iud.* 11, 9): «Huius autem signi *sacramentum* variis modis praedicatum est: «in quo vita hominibus praestrueretur, in quo Judaei non esse credituri, sicut Moyses ante nuntiavit in Exodo...».

La expresión «illud sacramentum», que hemos visto con sentido de figura, puede tomarse en este texto por profecía «Quid enim spirituale in illo? Si quia prophetavit magnum illud *sacramentum* in Christum et ecclesiam: hoc os de ossibus meis

et caro ex carne mea vocabitur mulier; propterea relinquet homo patrem et matrem, etc...». ³⁴

III

PARANGON DE «SACRAMENTUM» EN LA «VERSIO ANTIQUA» Y EN LA «VULGATA NOVA»

Como complemento al estudio de «sacramentum» en Tertuliano a fin de que puedan confrontarse los sentidos análogos o próximos entre Tertuliano y la Biblia, hacemos, a modo solo de estadística, un resumen de las veces que aparece «sacramentum» en la «Vetus Itálica». Lo presentamos a dos columnas para que se compare mejor, y después de cada texto un comentario histórico, siguiendo a Pedro Sabatier.

Eph. 3, 3.

Eph. 3, 3.

Versio antiqua

Vulgata nova

«quoniam secundum revelationem cognitum mihi factum est *sacramentum*, sicut ante scripsi in modico».

«Quoniam secundum revelationem notum mihi factum *sacramentum*, sicut supra scripsi in brevi».

San Jerónimo (*Ephes.* 3, 3) emplea *mysterium* por *sacramentum*: «Quoniam secundum revelationem cognitum factum est mihi *mysterium*, sicut praescripsi in modico».

Eph. 5, 32.

Eph. 5, 32.

Versio antiqua

Vulgata nova

«*Sacramentum* hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia».

«*Sacramentum* hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia».

³⁴ TERT. *An.* 21, 2. Cf. con la acepción de «figura», «prophetia»: *An.* 11, 4; *Cast.* 5, 3; *Iei.* 3, 2; *Iud.* 9, 25; 13, 12; 13, 19; 13, 21; 14, 7; *Marc.* 1, 13, 5; 3, 7, 6; 3, 16, 1; 4, 40, 1; 5, 1, 6; 5, 4, 8; 5, 6, 2; 5, 7, 12; 5, 11, 6; 5, 11, 7; 5, 18, 10; *Res.* 2, 8; *Scorp.* 9, 1; *Val.* 31, 2.

San Ireneo en el texto siguiente traduce *mysterium* en vez de *sacramentum*: «Hoc enim *mysterium* magnum est, dico autem in Christo et Ecclesia»³⁵.

Igualmente San Hilario (*Ps.* 138): «Hoc *mysterium* magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia». Lo mismo aparece en el Ambrosiaster: «*Mysterium* hoc magnum est, ego autem...»³⁶. En cambio Tertuliano al hacer referencia a estas palabras emplea «sacramentum»: «Magnum illud «sacramentum», in Christum et in Ecclesiam»³⁷. También se adapta a la palabra de la versión antigua San Epifanio: «*Sacramentum* hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia»³⁸. Y San Cipriano (*Ep.* 49): «*Sacramentum* istud magnum est, ego autem dico in Christum et in Ecclesiam».

Eph. 3, 9.

Eph. 3, 9.

*Versio antiqua**Vulgata nova*

«et illuminare omnes, quae sit dispositio *sacramenti* absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit».

«et illuminare omnes, quae sit dispensatio *sacramenti* absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit».

San Hilario (*Ps.* 9), aduciendo este texto, emplea la palabra «sacramentum»: «et illuminare, quae sit distributio *sacramenti* eius, quod absconditum est a saeculis in Deo». San Agustín (*Gen.*): «et illuminare quae sit dispensatio *sacramenti*, quod fuit absconditum a saeculis in Deo, qui universa creavit». San Jerónimo (*Ephes.* 3, 9), por el contrario, usa *mysterium*: «et illuminare, quae sit dispensatio *mysterii* absconditi a saeculis in Deo».

Eph. 1, 9.

Eph. 1, 9.

*Versio antiqua**Vulgata nova*

«ut ostenderet nobis *sacramentum* voluptatis tuae, se-

«ut notum faceret nobis *sacramentum* voluntatis tu-

³⁵ IREN. 1. l. c., 7, citado por PEDRO SABATIER.

³⁶ Ambrosiaster en *Ephes.* 5, 32.

³⁷ TERT. *An.*

³⁸ EPIPH., citado por SABATIER.

cum placitum, quod proposuit in eo».

ae, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo».

Tertuliano hace referencia a estas palabras y usa *sacramentum*: «secundum boni existimationem quam proposuerit in *sacramento* voluptati tuae»³⁹. San Hilario (*Ps.* 111) emplea también *sacramentum*: «ut notum faceret vobis *sacramentum* voluntatis tuae, secundum beneplacitum, quod proposuit in ipso». San Jerónimo (*Ephes.* 1, 9) usa *mysterium*: «notum nobis faciens *mysterium* voluntatis suae, secundum placitum suum, quod proposuit in eo». Igualmente el Ambrosiaster: «ut notum nobis faciat *mysterium* voluntatis suae, iuxta beneplacitum suum, quod proposuit in eo». Y por último San Agustín (*Serm.* 1): «ut ostenderet nobis *mysterium* voluntatis suae secundum bonam voluntatem suam, quam proposuit in illo».

I Tim. 3, 16.

I Tim. 3, 16.

Versio antiqua

Vulgata nova

«Et manifeste magnum est pietatis *sacramentum*, quod manifestatum est in carne».

«Et manifeste magnum pietatis *sacramentum*, quod manifestum est in carne...».

San Hilario cita estas palabras empleando *sacramentum*: «Et quidem confessione omnium, magnum est pietatis *sacramentum*, quod manifestatum est in carne»⁴⁰. El Ambrosiaster emplea *mysterium*: «Et quidem omnium confessione, magnum est huius pietatis *mysterium*, quod declaratum est in carne»⁴¹. Igualmente Victoriano Africano: «Etenim confidenter magnum quoddam est pietatis *mysterium*, quod manifestatum est in carne»⁴².

Apoc. 1, 20.

Apoc. 1, 20.

Versio antiqua

Vulgata nova

«*Sacramentum* septem stellarum, quas vidisti in dextera mea».

«*Sacramentum* septem stellarum, quas vidisti in dextera mea».

³⁹ TERT. *Marc.*

⁴⁰ HIL. *Trin.*

⁴¹ Ambrosiaster en 1 *Tim.* 3, 16.

⁴² VICT. AFRI., *contra Arium I.*

Apoc. 17, 7.

Versio antiqua

«...ego tibi ostendam *sacramentum* huius mulieris, et bestiae, quae portat eam, quae habet capita septem, et cornua decem».

Col. 1, 27.

Versio antiqua

«quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae *mysterii* Dei inter gentes quod est Christus, in vobis spes gloriae».

La palabra *mysterium* de este texto la traduce San Hilario (*Ps.* 138) por *sacramentum*: «quibus voluit ostendere divitias gloriae *sacramenti* Dei inter gentes, quod est Christus, in vobis spes gloriae». En cambio el Ambrosiaster no varía de palabra: «quibus voluit Deus demonstrare quae sint divitiae maiestatis *mysterii* Dei in Nationibus, quod est Christus» ⁴³.

Tob. 12, 7.

Versio antiqua

Quoniam *sacramentum* regis bonum est abscondere: opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est».

San Hilario (*Ps.* 118) prefiere, en vez de *Sacramentum*, *mysterium*: «*Mysterium* regis bonum est abscondere».

Sap. 12, 5.

Versio antiqua

«et filiorum suorum necatores sine misericordia, et

Apoc. 17, 7.

Vulgata nova

«...ego dicam tibi *sacramentum* mulieris, et bestiae quae portat eam, quae habet capita septem, et cornua decem».

Col. 1, 27.

Vulgata nova

«quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae *sacramenti* huius in gentibus, quod est Christus, in vobis spes gloriae».

Tob. 12, 7.

Vulgata nova

«Etenim *sacramentum* regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est».

Sap. 12, 5.

Vulgata nova

«et filiorum suorum necatores sine misericordia, et

⁴³ Ambrosiaster en Col. 1, 27.

comestores viscerum hominum, et devoratores sanguines a medio *sacramento* tuo».

Sap. 2, 22.

Versio antiqua

«Et nescierunt *sacramenta* Dei, neque mercedem speraverunt iustitiae, nec iudicaverunt honorem animarum sanctarum».

Sap. 6, 24.

Versio antiqua

«...et non abscondam a vobis *sacramenta* Dei, sed ab initio nativitatis investigabo...».

comestores viscerum hominum, et devoratores sanguinis a medio *sacramento* tuo».

Sap. 2, 22.

Vulgata nova

«Et nescierunt *sacramenta* Dei, neque mercedem speraverunt iustitiae, nec iudicaverunt honorem animarum sanctarum».

Sap. 6, 24.

Vulgata nova

«...et non abscondam a vobis *sacramenta* Dei, sed ab initio nativitatis investigabo...».

He aquí los lugares en que encontramos la palabra *sacramentum* en la «Vetus Itálica». En la Vulgata, y en el Antiguo Testamento, aparece *sacramentum* cuatro veces más ⁴⁴; pero no aparece en la «versio antiqua». En resumen, en la «Vetus Itálica» encontramos la palabra «*sacramentum*» 11 veces, y en la «Vulgata» 16 en total.

IV

FIJACION HISTORICA DEL ACTUAL SIGNIFICADO DE «SACRAMENTUM»

Antes de pasar a determinar, más o menos, el momento en que *sacramentum* llegó a encerrar nuestro actual significado, será conveniente ver su significado en la época literaria de Tertuliano. Resulta harto difícil por no hallar escritores eclesiásticos contemporáneos de Tertuliano. No obstante, aduciremos unos textos de San Cipriano, más próximo a nuestro autor,

⁴⁴ Dan. 2, 30; 4, 6; 2, 47; 2, 18.

para darnos una idea de cómo Tertuliano fue el primero que cargó a *sacramentum* de nuevos conceptos, que aprovecharon los escritores siguientes. Analizando las obras de San Cipriano, encontramos gran número de veces la palabra *sacramentum*, casi siempre con distintos matices de concepto.

1) «*Sacramentum*» referido a la unidad de la Iglesia (*Unit. eccl.* 464, b).—«*Quid ecclesiae remittitur et resistit, qui cathedram Petri, super quem fundata est ecclesia deserit, in ecclesia se esse confidit? quando et beatus apostolus Paulus hoc idem doceat et sacramentum unitatis ostendat dicens: «unum corpus, et unus spiritus, una spes vocationis vestrae, unus dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus».*

2) «*Sacramentum*» en sentido militar (*Ep.* 8, 49a).—«*Fluebat sanguis qui incendium persecutiones extingueret, qui flammam et ignes gehennae glorioso cruore sopiret. O quale illud fuit spectaculum Domino, quam sublime, quam magnum, quam Dei oculis sacramento ac devotione militis eius acceptum...*».

3) «*Sacramentum*» referido a la divina milicia en sentido metafórico (*Re bap.* 755d).—«*Quod fideles homines si coacti fuerunt accipere, utique non dubitabitur eos id quod habuerant amississe, perinde ac si quis sacramento miles dicto defertis suis castris in hostium diversissimis castris longe aliud sacramentum velit dicere, hac ratione constat suum vetere sacramento exauctoratum esse».*

4) «*Sacramentum fidei*», con sentido de misterio (*Ep.* 31, 107a).—«*Non est enim immunis a scelere qui ut fieret imperavit; nec est alienus a crimine cuius consensu, licet non a se admissum crimen, tamen publice legitur, et cum fidei sacramentum in confessione Christi nominis intelligatur esse digestum...*».

5) «*Sacramentum*» referido a la salvación (*Ep.* 76, 375b).—«*Sacramentum salutis suae Christi servus agnovit. Redemptus ligno ad vitam aeternam ligno proventus est ad coronam».*

6) «*Sacramentum veritatis*» con sentido de misterio (*Ep.* 73, 324a).—«*Quam vanum est porro et perversum ut cum ipsi haeretici repudiato et relicto vel errore vel scelere in quo prius fuerant agnoscant ecclesiae veritatem, nos veritatis eiusdem iura et sacramentum mutilemus et venientibus a poenitentibus*

dicamus eos remissionem peccatorum consecutos esse, quando illi et se pecasse et propter hoc ad ecclesiae indulgentiam venire fateantur?».

7) «*Sacramenta occulta*» con el sentido de arcano (Ep. 78, 379b).—«Dum enim non desinis tractatibus tuis *sacramenta occulta* dudare, sic nos in fide facis crescere et de saeculo homines ad credulitatem accedere».

8) «*Sacramentum*» con el significado de sacrificio (Laps. 450b).—«Perstitit tamen diaconus, et reluctati licet de *sacramento* calicis infudit».

9) «*Sacramentum paschale*» (Ep. 76, 262, b).—«...cum de *sacramento* paschale et agni, qui agnus Christum designabat, scriptum sit...».

Por los textos aducidos de San Cipriano puede observarse que aplica a *sacramentum* casi idénticos significados de los que hemos podido apreciar en Tertuliano. Esto prueba el influjo literario de Tertuliano sobre escritores de su tiempo y posteriores.

La palabra *sacramentum* ha ido evolucionando poco a poco. Responde a la palabra griega *μυστήριον*, y consiguientemente entraña siempre, cualquiera que sea su significado, algo oculto y sagrado. En la Sagrada Escritura siempre se refiere a una verdad oculta, que solo puede ser conocida por la revelación, dado su sentido etimológico ⁴⁵. Este significado permanece en

⁴⁵ La palabra *rāz*=secretum, *mysterium*, aparece en los manuscritos de Qumrān más de 40 veces. Esta palabra pérsica pasa a la lengua aramea y hebráica. En los 70, donde aparece la palabra *rāz*, se traduce por *μυστήριον* *mysterium* o *sacramentum*. En la versión griega de Tobías y Judit la palabra *μυστήριον* que responde a *rāz*, se tomó como un secreto del Rey divino o del rey humano (Cf. E. VOGT, «*Mysteria in textibus Qumrān*», *Biblica*, 37 (1956) 247-257). Así *Tob.* 12, 7-11: «Bonum est abscondere *mysterium* Regis, manifestare vero et celebrare cum gloria opera Dei». *Judit.* 2, 2: «Cognovit (rex) omnes ministros et principes suos eiusque exposuerunt *Mysterium consilii sui*» (τὸ μυστήριον τῆς βουλῆς αὐτοῦ, esto es, secretum consilium suum). Muchas veces en la literatura apocalíptica existe este sentido, tratándose del misterio o del arcano escatológico de Dios. *Sap.* 2, 22: «Impii nescierunt *mysteria Dei*». *Sap.* 22: «non abscondam a vobis *mysteria Dei*».